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1 Úvod

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem se musel zamyslet, jaké

téma vlastně zvolit. Jelikož jsem se narodil a žiji na nejsevernějším okraji

úrodné Hané, kde se réva vinná pěstuje jen sporadicky nebo vůbec, mohlo

být o dilema postaráno. Naštěstí náš rod je poměrně početný a máme tak

„obsazeny“ téměř všechny regiony naší krásné země, a tak padla celkem

logicky volba na některé z témat Slovácké podoblasti, kde žije moje teta se

strýcem a odkud pocházel i můj děda.

Do začátku mého studia v Lednici jsem znal víno téměř výhradně jen

z pozice konzumenta. O pěstování révy a výrobě vína jsem toho věděl

pramálo, i když na zahradě jeden keř révy je ještě z předválečné doby, kdy

celé naše hospodářství patřilo původním německým obyvatelům. Byla to

teda touha zjistit, jak se víno dostane až do lahve, respektive ze sudu do mé

skleničky. Navíc když část mých kořenů je z oblasti vína, přesněji z Tva-

rožné Lhoty u Strážnice.

Když se nakonec po domluvě s vedoucím mé práce Ing. Michalem

Kumštou naskytla možnost psát práci přímo o Blatnici pod Svatým Anto-

nínkem, kde teta žije, a sousedící Blatničce, bylo rozhodnuto.

V následujících kapitolách se věnuji historii obcí, přírodním pod-

mínkám pro pěstování révy, typickým odrůdám révy vinné této oblasti, vý-

znamným pěstitelům révy a producentům vína a také malému reprezentativ-

nímu vzorku vín ze zde vypěstovaných hroznů.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je shrnout hlavní charakteristické rysy vinařských

obcí Blatnice pod Sv. Antonínkem a Blatnička s ohledem na jejich půdní a

klimatické podmínky, viniční tratě, odrůdovou skladbu a způsob vedení

révy vinné. Dále pak stručný popis významných pěstitelů révy a výrobců

vín v tomto regionu a v neposlední řadě provedení senzorické a základní

chemické analýzy u vybraných vzorků vín.
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3 Literární přehled

3.1 Historie obcí

3.1.1 Historie obce Blatnice pod Sv. Antonínkem

Obec Blatnice pod Svatým Antonínkem

se nachází přibližně 30 kilometrů severovýchod-

ně od města Hodonín a 20 kilometrů jižně od

města Uherské Hradiště. První písemná zmínka

vztahující se k Blatnici lze nalézt v zakládací

listině staroboleslavské kapituly z roku 1046

(Blatnice, 2016).

Historie vinařství v Blatnici pod Svatým Antonínkem má velice

dlouhou historii. Již ve 13. století se vína z Blatnice podle dochovaných

záznamů dovážela do Vídně a do Prahy. V té době bylo v obci přes 200 hek-

tarů vinic. Ve viniční trati Plachty dokonce vlastnil svůj vinohrad i Jan

Ámos Komenský. Z Blatnice rovněž pochází také víno Blatnický roháč,

které jako první tuzemské víno dostalo prestižní zahraniční ocenění. Stalo se

tak roku 1896 v Paříži na světové výstavě vín, kde získalo zlatou medaili

(Víno Jan Polehňa); (Víno Blatel a.s., 2012).

V roce 2007 se réva pěstovala na 269 ha vinic a v obci bylo registro-

váno 383 vinařů, což řadí Blatnici mezi největší vinařské obce (O víně,

2009).

3.1.2 Historie obce Blatnička

Název obce Blatnička naznačuje, že se

jedná o lokalitu nacházející se u blátivého místa

či u kalné vody. Její název prošel v minulosti

Obr. 1 Blatnice

(Víno Jan Polehňa)

Obr. 2 Blatnička

(Lečbych, 2011)

http://www.obecblatnice.cz/image.php?nid=761&oid=36744&width=900
http://www.obecblatnice.cz/image.php?nid=761&oid=36744&width=900
http://www.obecblatnice.cz/image.php?nid=761&oid=36744&width=900
http://www.obecblatnice.cz/image.php?nid=761&oid=36744&width=900
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mnoho podobami. V první písemné zmínce z roku 1362 se o ní hovoří jako

o Blatnici Horní. Dnešní název Blatnička je datován k roku 1447. Známky

prvního osídlení avšak pochází z doby 6500-4000 před naším letopočtem,

což dokládají archeologické nálezy z roku 1930. Ve 4. století před naším

letopočtem se zde usídlili Keltové, které o několik set let později vytlačili

Germáni (Mistopisy); (Baker, 2008).

V rámci velké středověké kolonizace v polovině 13. století dochází k

osidlování tohoto kraje, zakládání osad na luckém poli a k utváření morav-

sko-uherských hranic na hřebenech Bílých Karpat, které se prakticky do

dnešního dne nezměnily (Obec Blatnička).

3.2 Terroir

Ve vinařství často užívaný pojem terroir vznikl již v 18. století

v Portugalsku. Globálně se začal užívat až ve století dvacátém. „Terroir“

ovšem není jen záležitostí moderního věku. Rozdílnost chutí už pozorovali

starověcí Řekové a začali značit amfory pečetěmi regionu, odkud víno po-

cházelo. První informace o vlivu půdy a geologických dispozicích místa

pěstování jsou již z 11. století od mnichů žijících v Burgundsku (Linhart, a

další, 2007); (Furdíková, a další, 2008).

Pod slovem terroir je možno představit si mnoho faktorů ovlivňující

výsledný produkt, nejen samotnou půdu, která je českým ekvivalentem slo-

va terroir. Lze k němu zahrnout veškeré faktory, které vínu dané oblasti do-

dají svou originalitu a nezaměnitelnost. Ať už se jedná o geografickou po-

lohu, vlivy geologického podloží, klimatické podmínky vinice, zmiňované

půdní podmínky, vhodný výběr odrůd i způsob zpracování sklizených hroz-

nů. Důležité je při označení vinařské oblasti určitým terroir také vymezení

jeho hranic. Produkty z takového území se od ostatních musí alespoň

v jednom z výše uvedených aspektů lišit. (Linhart, a další, 2007).

Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující budoucí víno, jsou kva-

sinky. Volba způsobu fermentace a tím i volba vhodných kvasinek je zásad-

ní pro každého dobrého vinaře (Furdíková, a další, 2008).

Vinařské obce Blatnice pod Svatým Antonínkem a Blatnička

16

V roce 2013 Nickolas Bokulich a jeho kolegové z Kalifornské uni-

verzity představili koncept mikrobiálního terroir hroznů. Jejich bádání pro-

kázalo, že se čerstvě vylisovaný mošt z jedné odrůdy révy (jednalo se kon-

krétně o testy u odrůd Chardonnay, Zinfandel a Cabernet Sauvignon), vy-

pěstované v různých regionech Kalifornie, vyznačuje naprosto specifickým,

ročně se měnícím mikrobiálním obsahem. A nejen to – každá část révy na-

víc hostí jinou bakteriální a houbovou komunitu. Při zkoumání RNA těchto

bakterií pátrali po genech prospěšných pro rostlinu. Mimo jiné zjistili, že

bakterie na bobulích mají více genů zodpovědných za metabolismus a che-

mickou ochranu a obě tyto skupiny genů patrně mohou ovlivnit chuť. Sku-

piny bakterií nacházející se na listech, květech a bobulích mají více podob-

ností s bakteriemi půdními než mezi sebou. Proto se Gilbert domnívá, že

réva účelově využívá půdních bakterií ke svému prospěchu a nechává je

působit na keři samotném. Tento mikrobiální rezervoár se mění v závislosti

na pH půdy, může se tedy různit nejen v jednotlivých vinohradech, ale i na

řádcích a rostlinách v rámci jednoho vinohradu. Ze všech mikroorganismů

mají ale největší vliv na budoucí chuť vína kvasinky, které jsou schopny

během fermentace vytvořit více než 400 látek určujících vůni a chuťový

vjem vína (TRIBUNE CONTENT AGENCY, 2016).

Nejinak je to v tomto regionu, tedy v obcích Blatnice pod Svatým

Antonínkem a Blatnička.

3.2.1 Geologie

Jižní Morava se rozkládá na severním okraji mírného pásma. Důleži-

tým aspektem pro pěstování révy je nadmořská výška, která se na Jižní Mo-

ravě pohybuje převážně mezi 150-280 metrů nad mořem. Svůj význam má i

relativní výška a na ní závislý pokles průměrné teploty vzduchu (Linhart, a

další, 2007).

Vinařské obce Blatnice pod Svatým Antonínkem a Blatnička se na-

chází v podhůří Bílých Karpat v Hlucké pahorkatině. Bílé Karpaty jsou sou-


[…]


kostní i přívlastková vína. Víno je rubínové barvy a plné chuti. Má výrazné

aroma červeného ovoce zvýrazněné jemnou tříslovinou (PAVLOUŠEK,

2007); (WINE OF CZECH REPUBLIC, 2015).

Svatovavřinecké

Ačkoliv původ této odrůdy není

prozatím zcela zřejmý, předpokládá se,

že se jedná o takzvanou burgundskou

odrůdu. Svatovavřinecké je v České re-

publice nejpěstovanější modrou mošto-

Obr. 17 Svatovavřinecké

(WINE OF CZECH REPUBLIC, 2015)
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vou odrůdou révy vinné (PAVLOUŠEK, 2007).

Celkově se pěstuje v České republice na 1229,12 a je nejpěstovanější

modrou odrůdou révy vinné. Ve Slovácké podoblasti je pěstuje na 239,78 ha

a zaujímá zde místo druhé. Informace je platná k 31. 12. 2014 (MZe, 2015).

List je středně velký, hluboce pětilaločný a tmavě zelený. Hrozen

bývá středně velký až velký a je kuželovitého tvaru. Většinou vytváří při

základu křídlo. Středně velká bobule je kulatého až elipsoidního tvaru

s voskovitě ojíněním povrchem. Rašit začíná ve 2. dekádě dubna, raší tedy

středně raně. Kvetení probíhá v 1. polovině června a zralosti dosahuje mezi

koncem září a začátkem října (PAVLOUŠEK, 2007).

Na polohu je Svatovavřinecké odrůdou méně náročnou, proto se také

pěstuje ve všech vinařských podoblastech ČR. Je vhodné provést výsadbu

na svahovitých pozemcích s dobrým osluněním. Vyhovují jí lehčí a záhřev-

né půdy, písčité či štěrkovité. Odrůda nemá ráda půdy s nadbytkem dusíku,

v nichž má sklon ke sprchávání květenství, naopak dobře snáší vyšší obsah

vápníku. Mrazu odolnost je střední až vyšší, ale má zvýšenou citlivost

k jarním mrazům. K padlí révy je Svatovavřinecké citlivé, odolnost k plísni

révy je střední (PAVLOUŠEK, 2007).

Ze Svatovavřineckého se nejvíce hroznů zpracuje jako jakostní víno,

pro které je ideální krátkodobá macerace (cca 7 dnů) s následnou malo-

laktickou fermentací. Víno tím získá ovocné aroma, zejména po švestkách a

při dostatečné vyzrálosti po povidlech. Má plnou chuť s jemnou tříslovinou.

Přívlastková vína se mohou po zhruba 14- ti denní maceraci podrobit mi-

krooxidaci v dřevěných sudech. Další variantou je vhodnost k výrobě stále

oblíbenějšího růžového vína (PAVLOUŠEK, 2007); (SEDLÁČEK, 2016).
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Frankovka

Frankovka je tradiční odrůda

střední Evropy. Pěstuje se především

v ČR, na Slovensku, v Maďarsku,

v Rakousku a v části Německa. Existuje

více názorů na její původ. Jedna z hypotéz

tvrdí, že byla nalezena v německé vinař-

ské oblasti Franken, druhá se přiklání

k původu středoevropskému (PAVLOUŠEK, 2007).

V České republice je druhou nejpěstovanější modrou odrůdou

s celkovou vysázenou plochou 1159,34 ha. Ve Slovácké podoblasti se pěs-

tuje na 316,93 a zde je jedničkou v modrých odrůdách. Informace je platná

k 31. 12. 2014 (MZe, 2015).

List je středně velký, listová čepel má pětiúhelníkový tvar. Hrozen je

středně velký až velký, hlavní vřeteno třapiny je u základu rozvětveno v

křidélka. Bobule bývá středně velká a její slupka dosahuje v době zralosti až

černé barvy. Slupka je výrazně voskovitě ojíněná (PAVLOUŠEK, 2007).

Frankovka se řadí mezi pozdní odrůdy, rašit začíná v 1. - 2. dekádě

dubna, kvést v 1. – 2. dekádě června a zralosti dosahuje od poloviny října až

do začátku listopadu. Je to odrůda náročná, proto vyžaduje co nejlepší loka-

lity. Ideální jsou jižní, jihozápadní či jihovýchodní svahy s co největší do-

bou oslunění listové plochy. Pro pěstování jsou vhodné lehčí, ale dobře ži-

vinami zásobované půdy, vyjma nadbytku dusíku. Mohou to být půdy štěr-

kovité či sprašové. K zimním mrazům je Frankovka středně odolná, závisí

ale na výnosu z minulé sklizně a době od sklizně do zámrazu. Plísni révy

odolává středně, náchylná je ale k napadení padlím révy (PAVLOUŠEK,

2007).

Pro výrobu kvalitních přívlastkových vín musí hrozny dosáhnout cu-

kernatosti 22-23 ° NM a také mít co nejvyšší fenolickou zralost semen. To-

mu je následně nutno přizpůsobit délku macerace, běžně 14 a více dní, pro

docílení jemného chuťového projevu vína. Pro vyšší obsah kyselin

Obr. 18 Frankovka (WINE OF

CZECH REPUBLIC, 2015)
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v hroznech má pozitivní vliv i jablečno-mléčná fermentace, jež zároveň

kladně působí také na aromatickou a chuťovou plnost (PAVLOUŠEK,

2007).

Vína z odrůdy Frankovka mají světle i tmavě rubínovou barvu.

V mladém víně lze cítit travnaté aroma, které se ale při zrání mění na ostru-

žinovou vůni. Obsahuje více kyselin než ostatní červená vína, což se dá eli-

minovat redukcí násady hroznů a delším nakvašením rmutu, čímž se dosáh-

ne vyššího extraktu. Zároveň se nechávají taková vína delší dobu zrát

v sudech po předchozím využití malo-laktické fermentace (WINE OF

CZECH REPUBLIC, 2015).