Posudek vedoucího bakalářské práce
Studijní program: Zahradnické inženýrství
Studijní obor: Vinohradnictví a vinařství
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vinařské obce Blatnice pod Sv. Antonínkem a Blatnička
Řešitel: Jan Mazur
Vedoucí práce: Ing. Michal Kumšta
Oponent: Ing. Božena Průšová

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předkládaná bakalářská popisuje vinařství v Blatnici pod Sv. Antonínkem a Blatničce. Jsou popsány
klimatické, půdní a geologické podmínky, viniční tratě, odrůdová skladba i jednotlivá vinařství. Součástí
práce je i rozhovor s významným vinařem dané oblasti. Práce je zpracována přehledně, srozumitelně
a cituje dostatečné množství literárních zdrojů.

Po formální stránce práce nevykazuje závažné chyby, pouze v tabulce na str. 39 nejsou některé hodnoty
zaokrouhlené na rozumný počet platných číslic(koncentrace alkoholu, kyselin, cukrů a hodnota pH se
obvykle uvádějí na setiny).

Poměrně nesourodý výběr vzorků k analýze měl pouze ilustrovat vína daných obcí.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji její pokračování formou diplomové práce.

Student pracoval samostatně a pravidelně se zúčastňoval konzultací.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A

Datum: 10. 6. 2016
Ing. Michal Kumšta
vedoucí práce